1

令和６年第１１回東松山市教育委員会会議録

招集告示 令和６年１１月１８日

招集期日 令和６年１１月２５日

開会の場所 総合会館３階 ３０１会議室

開閉の日時

令和６年１１月２５日 午後１時３０分から

令和６年１１月２５日 午後２時４５分まで

議長 吉 澤  勲 教育長

出席委員

教育長職務代理 稲 垣 孝 章

委   員 田 中 純 一

委   員 利根川 澄 子

委   員 寺 田 浩 之

会議出席者

学 校 教 育 部 長

こども家庭部長

生涯学習部次長

教 育 総 務 課 長

生 涯 学 習 課 長

こども支援課長

学校給食センター所長

きらめき市民大学事務局長

教育総務課主事

高荷和良

神庭法子

田島信子

橋本光能

上 敏文

大石和夫

須澤  理

小林玲人

若松春良

生 涯 学 習 部 長

学校教育部次長

こども家庭部次長

学 校 教 育 課 長

ス ポ ー ツ 課 長

保 育 課 長

市 立 図 書 館 長

教育総務課副課長

柳沢知孝

細野 敦

加藤勝子

久保田慶一

大木克彦

阿部康裕

厚木秀夫

石川太郎

書記 教育総務課 若松春良

2

日程第１ 開会

教育長   ただ今から令和６年第１１回東松山市教育委員会会議を開会しま

す。なお、本日は傍聴の申入れはございませんが、議案第４５号か

ら４６号までが予算に関する案件であるため、これら部分に係る会

議録は公開しないこととしたいと思いますがいかかでしょうか。

委員   〔異議なしとの声あり〕

教育長   それではそのようにします。

日程第２ 会議録の承認

（令和６年第１０回東松山市教育委員会会議録の承認）

日程第３  議事

（議案第４５号から４６号までは非公開案件のため、議事録も非公開です）

【以下、非公開部分】

【以上、非公開部分】

教育長   次に、報告第１７号「東松山市子育て支援センターの指定管理者

の指定について」を議題といたします。事務局より説明をお願いし

ます。

こども支援課長   （報告第１７号について説明）

教育長   説明は終わりました。これより質疑に入ります。本件につきまし

て、何か質疑はございますか。

田中委員   選定理由に「子育てを取り巻く社会的状況を踏まえた新たな自

主事業の具体的な提案」とありますが、どのような内容でしょう

か。

こども支援課長   利用者の方が講師となって、ほかの利用者の方に自分の

趣味を説明する場を提供する「ママパパ講師」、第二子以

降も対象にした「プレママパパ交流」、子育てサロンの空

白地域への「出張ソーレ・マーレ」等の新たな自主事業の

提案がございました。

3

利根川委員   １点目は、選考方法は公募とありますが、どのくらいの期間

で行われましたか。

２点目は、応募した２者の評価がありますが、評価が高い１

者のよいところを説明していただきたいと思います。

こども支援課長   １点目の申請期間につきまして、９月９日から２０日ま

でございます。

２点目のよいところは、昨今の社会的な状況を加味した

自主事業の提案ができていたところが大きなところでござ

います。

利根川委員   ２位の方より自主事業が多かったということでしょうか。

こども支援課長   ２位の方は市内の保育園との連携を前面に出していまし

たが、昨今、保育士不足や、保育園の運営があまりよくな

いことをプレゼンテーションの場で問い掛け、明確な答え

がなかった点が一つの要因でございます。

利根川委員   コロナ禍での運営はどのようにされていたのか教えてくださ

い。

こども支援課長   休止していた時期もありますが、時間制限や人数制限な

ど、感染症対策をして行っておりました。

こども家庭部長   Ｙｏｕｔｕｂｅ等で子供の好きな遊びなどの動画を配信

していました。

寺田委員   １点目は、応募者の評価について、採点方法と選定委員を教え

てください。

２点目は、施設での事故やクレームがあれば教えてください。

こども支援課長   １点目の評価につきまして、業者によるプレゼンテーシ

ョンに基づき、効果的な自主事業や利用者の安全や防犯に

策を講じている場合に配点を高くしております。また、指

定管理者選定委員会は契約検査課が所管しており、外部の

有識者や市職員など、５名の委員で構成されています。

２点目の事故やクレームにつきまして、８月の大雨によ

り施設の一部に浸水被害があり、一時的にそのスペースを

立入禁止としましたが、利用者からのクレーム等はありま

4

せんでした。

寺田委員   浸水被害については施設に問題があったのでしょうか。

こども支援課長   かなりの雨量がありましたので原因ははっきりしません

が、指定管理者の問題ではございません。

稲垣職務代理   １点目は、応募が２者しかいないことについて、手立てを

どれだけ講じたのか心配になります。もっと応募してもらう

方法はありますか。

２点目は、評価の公平性について、点数の基準や付け方を

説明してください。

こども支援課長   １点目の公募する方法につきまして、内容を見直して以

前より幅広く申請していただけるようにしております。施

設見学会は８月６日に開催し、４者に来ていただきまし

た。

２点目の評価の公平性につきまして、評価の項目に審査

の視点を設けており、各委員が規定に基づいて評価するた

め、公平性は担保されていると考えております。

稲垣職務代理   施設見学会に来た事業者が４者だったことは、記載した方

がよいと思います。

評価の公平性について、評価基準や点数配分は、どうして

その点数になったのか分かるものを公開できますか。

こども支援課長   １点目の施設見学会に来た事業者数を記載することにつ

きまして、契約検査課と協議します。

２点目の評価基準や点数配分につきまして、情報公開の

対象になるのか、総務課に確認したいと思います。

稲垣職務代理   応募が２者だけだと誰もが心配すると思うので、市民の不

安がないように、説明していただきたいと思います。

公開については部署の話ではなく、税金を使っているの

で、根拠が分からないと説明が付かないと思います。

こども支援課長   １点目の施設見学会に来た事業者数につきまして、説明

の中で取り込みたいと思います。

２点目の評価基準や点数配分について、繰り返しになり

ますが、総務課に確認したいと思います。

5

稲垣職務代理   点数を全部公開しなくても、どのような視点で評価した

か、口頭でも言っていただくと、安心できると思います。

教育長   ほかにございますか。ないようですので、以上で報告第１７号を

終了します。

日程第４ 教育長報告

教育長   教育長報告に移ります。まず、私の方から報告を申し上げまし

て、次に学校教育部長・生涯学習部長・こども家庭部長以下で引き

続き報告をさせていただきます。

       ◎主な行事日程について説明

学校教育部長   学校教育課から報告がございます。

学校教育課長   ◎市内小・中学校における電話機自動応答メッセージ機能

導入及び運用について

生涯学習部長   生涯学習課とスポーツ課から報告がございます。

生涯学習課長   ◎夢 ｗｉｔｈ Ｓｃｉｅｎｃｅについて

◎東松山音楽祭２０２４「祝祭」について

市立図書館長   ◎ビブリオバトルについて

スポーツ課長   ◎日本スリーデーマーチについて

こども家庭部長   特にございません。

保育課長   ◎令和７年４月入所分の保育施設入所申込件数について

教育長   報告は終わりました。ただ今の件について、何かございますか。

稲垣職務代理   電話機自動応答メッセージ機能について、桜山小だけ設定

時刻が異なりますが、送迎の関係があるからでしょうか。各

校長の考えではなく、全校で設定時刻をそろえる必要がある

と思います。

6

学校教育課長   学校教育課が、教員の勤務時間外に設定を行うよう取り決

めることは難しい状況です。設定時刻は各学校に任せてお

り、校長会である程度の統一を図りつつ設定しております。

教育長   ほかにございますか。そのほかに、委員の皆様からは何かござい

ますか。

寺田委員   最近、中学生が闇バイトで逮捕されたニュースがありました

が、教育委員会として行っていることはありますか。

学校教育課長   １１月１９日に教育長名で通知を保護者宛てに出してお

り、その中で、インターネットを介したいじめ、トラブル、

高額請求、盗撮や児童被害等の犯罪被害が増加していますと

いうことと、誹謗中傷、ネットゲーム課金トラブル、闇バイ

ト、コミュニケーショントラブル、出会い系など、県教育委

員会が作った動画が見られる二次元コードを入れておりま

す。短いスパンで発信し続けていければと思います。

稲垣職務代理   １点目は、総合教育会議でも申し上げましたが、教育委員

会の委嘱の研究について、話は進んでいるのか状況を教えて

ください。

２点目は、市内のある学校の玄関にまだ座れるところがな

く、高齢者や障害のある方々にとっては、靴を履くときに不

便だと思いました。私が東京で指導しに行く学校は全て校長

裁量で配置しています。よい方向に進んでいるのかどうか教

えてください。

学校教育課長   １点目の委嘱につきまして、どういった形で委嘱していく

ことが適切なのか、情報を集めながら形作りに取り組んでお

り、具体的なことは決まっていない状況でございますが、早

めに進めていければと思います。

稲垣職務代理   来年度当初に委嘱することはできますか。

学校教育課長   来年度当初に委嘱することも含め、検討しているところで

ございます。

教育総務課長   ２点目の玄関付近に設置するベンチにつきまして、来年度

に予算を取ることは難しいと思っています。しかし、工夫次

第で対応できると思いますので、要点を整理した上で対策を

7

検討します。

稲垣職務代理   そんなに高価な物でなく、ちょっとしたものでよいので、

校長の裁量ですぐできると思います。

学校教育部長   相談させていただき、ほかの形も含めて検討します。

教育長   ほかにございますか。ないようですので、以上で教育長の報告を

終わります。

日程第５ 会議録署名人の選任

教育長   続きまして、会議録署名人の選任ですが、本日の会議録署名につ

いては、利根川委員にお願いします。

日程第６ 閉会

教育長   以上で、本日の東松山市教育委員会会議を終了します。

8

 上記会議のてん末を記載し、その相違ないことを証するため、ここに

署名する。

  令和６年１２月２３日

   教 育 長  吉 澤   勲

   委   員  利根川 澄 子

   書   記  若 松 春 良